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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá možnostmi využití propojení vybraných konceptů
řízení výkonnosti a jejich aplikováním při měření a řízení hodnototvorného
řetězce podniku. Cílem práce je navrhnout model pro měření a řízení
hodnototvorného řetězce podniku s využitím synergických efektů vybraných
konceptů řízení výkonnosti.

Předpokladem k realizaci stanoveného cíle disertační práce je provedení
kritické literární rešerše dostupných pramenů, analýza a zhodnocení vybraných
konceptů řízení výkonnosti využívaných v podnikové praxi ve vztahu k jejich
možnostem pro měření a řízení hodnototvorného řetězce podniku, a
strukturované rozhovory s manažery firem. Na základě získaných poznatků
bude navržen analytický model využívající žádoucích synergických efektů
vybraných konceptů řízení výkonnosti pro měření a řízení hodnototvorného
řetězce podniku.

ABSTRACT

The Doctoral Thesis deals with the possibility of utilizing selected concepts
of performance management. Moreover it is focused on the application for
measuring and managing the company’s value chain. The aim of the work is to
design a model for measuring and managing the value chain utilizing synergic
effects of selected performance management concepts.

The assumption for fulfilling the aim of the Doctoral Thesis is to compile
a critical literary review of current sources, to analyze and evaluate the selected
performance management concepts practically used in companies in relation to
their value chain measuring and managing possibilities, and to carry out
structured interviews with company managers. On the basis of gained
knowledge, an analytical model will be designed. The model utilizes synergic
effects of selected performance management concepts for measuring and
managing the company’s value chain.
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ÚVOD
V dnešní době existuje v podnikové manažerské praxi velké množství

konceptů (metod, přístupů, modelů, apod.) zabývajících se měřením a řízením
výkonnosti podniku. Každý koncept má oproti ostatním své přednosti a
nedostatky a jeho využití je do velké míry ovlivněno prostředím, ve kterém je
aplikován.

Jedním z nástrojů měření a řízení výkonnosti podniku je teorie řízení hodnoty,
jejímž cílem je propojení všech podnikových procesů a zároveň zvyšování
hodnoty prostředků vložených vlastníky podniku. Z tohoto hlediska je
nejdůležitějším faktorem schopnost podniku prodat zákazníkům takové
produkty (služby), které by v maximální míře uspokojovaly jejich potřeby za
současného dosahování přiměřených nákladů. Takový princip můžeme nazvat
zvyšování hodnoty pro zákazníka.

Předpokladem dosahování jak maximální hodnoty vložených prostředků
vlastníky podniku, tak maximální hodnoty pro zákazníky, je schopnost
managementu podniku řídit procesy, které jsou potřebné pro realizaci produktů
(služeb). Všechny procesy realizování produktu (služby) uspořádané do
systému nazýváme hodnototvorný řetězec podniku. Řízení hodnototvorného
řetězce tak zahrnuje řízení všech procesů v rámci podniku (vývoj produktu,
zajištění vstupních surovin, zhotovení produktu, dodání produktu konečnému
zákazníkovi včetně poskytnutí servisu pro zákazníky) s cílem dosáhnout
maximální hodnoty vložených prostředků vlastníky podniku a současně
maximální hodnoty pro zákazníky.

Mezi vhodné nástroje pro měření a řízení hodnototvorného řetězce můžeme
zařadit koncepty řízení výkonnosti podniku, které se zaměřují na konkrétní
oblasti podnikových aktivit. Např. Balanced Scorecard (výkonnost a strategie),
ukazatel EVA (hodnota vložených prostředků vlastníky), systém ABC (řízení
nákladů) nebo model EFQM (kvalita a excelence). Propojením vybraných
konceptů lze dosáhnout pozitivního synergického efektu, kterým můžeme
současně řídit celý systém hodnototvorného řetězce podniku a zvyšovat tak
podnikovou výkonnost.

1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V této části disertační práce jsou shrnuty poznatky získané na základě kritické
rešerše dostupných zdrojů týkajících se nejprve tématu výkonnosti podniku a
vlivu hodnototvorného řetězce na výkonnost podniku. Následuje řešení
problematiky analýzy, způsobů měření a řízení hodnototvorného řetězce
podniku a jeho procesů. Vzhledem k primárnímu zaměření práce na
problematiku synergických efektů vybraných konceptů řízení výkonnosti je
tomuto tématu věnována patřičná pozornost. Přes charakteristiku jednotlivých
konceptů řízení se pozornost soustředí na možnosti vzájemného propojování
vybraných konceptů řízení a identifikaci jejich synergických efektů.

1.1 Výkonnost podniku

1.1.1 Pojetí výkonnosti podniku

Výkonnost podniku a její měření a řízení jsou v dnešní době velmi často
používanými a frekventovanými pojmy. Jejich vymezení a definování však není
tak jednoznačné.

Ze širšího hlediska se na výkonnost dívá Peter F. Drucker (1992): ,,Výkonnost
je závěrečný test jakékoliv organizace“.

V nejobecnější podobě je podle Fibírové (2005) pojem výkonnost podniku
používán v souvislosti s vymezením samotné podstaty existence podniku v
tržním prostředí, jeho úspěšnosti a schopnosti přežití v budoucnosti.

Nenadál (2007) chápe výkonnost jako určitý zastřešující pojem pro
charakteristiky jako je produktivita, efektivnost, účinnost apod.

Hindls et al. (2003) definují pojem výkonnost podniku jako „schopnost
podniku zhodnocovat vložený kapitál.“

Měření výkonnosti podniku považují autoři Bititci, Carrie a Mcdevitt
(1997) za jádro celého systému řízení výkonnosti, což má rozhodující význam
pro efektivní a účinné fungování podniku.

Knápková a Pavelková (2009) rozšiřují charakteristiku výkonnosti podniku
o pohled ostatních významných cílových skupin (vlastník, zákazníci,
dodavatelé, zaměstnanci a stát): ,,Vlastník hodnotí výkonnost podle splnění
očekávání ohledně návratnosti svých vložených prostředků, vložených do
podnikání, zákazník podle uspokojení svých požadavků na výrobek nebo službu,
jejich cenu, rychlost dodání, podmínek placení, apod., dodavatelé a banky
podle schopnosti podniku splácet své závazky, zaměstnanci podle výše mezd a
pracovních podmínek, stát podle schopnosti platit daně apod.“

Podobný přístup zaujímá Aschenbrennerová (2010), která zdůrazňuje
rozdílný pohled zainteresovaných subjektů (investoři, management, zákazníci)
na výkonnost podniku. Aschenbrennerová tvrdí: ,,Pro zákazníka je výkonný
podnik takový, který je schopen předvídat jeho potřeby a nabídnout kvalitní
produkt za cenu, kterou je zákazník ochoten za uspokojení potřeby zaplatit.
Výkonný podnik z pohledu manažera je podnik prosperující, mající stabilní
podíl na trhu, loajální zákazníky a likvidní a rentabilní hospodaření. Vlastníci
se snaží o zhodnocení jimi vloženého kapitálu do podniku“.

Aby podnik zlepšoval svoji výkonnost z pohledu všech zainteresovaných
stran (management, vlastníci, zákazníci), musí tuto výkonnost řídit. Řízení
výkonnosti představuje konkrétní aktivity podniku s cílem výkonnost zlepšovat
prostřednictvím jeho jednotlivých částí, jako jsou např. organizační části
podniku, úrovně řízení, lidé, procesy atd. Jedním z nástrojů, jak výkonnost
řídit, je teorie řízení hodnoty (VBM), jejímž cílem je dlouhodobá maximalizace
hodnoty pro vlastníky.

1.1.2 Hodnotové řízení výkonnosti podniku

Teorie řízení hodnoty (Value Based Management - VBM) vznikla v 80.
letech minulého století v USA. Přístup VBM pohlíží na výkonnost podniku
pohledem poskytovatele kapitálu, především vlastníka. Cílem podniku se tak
stává maximalizace hodnoty pro vlastníka. Přístup hodnotového řízení firmy se
snaží o propojení všech činností v podniku i lidí účastnících se podnikových
procesů se snahou o to, aby byla zvýšena hodnota vložených prostředků
vlastníky podniku.

Podle Neumaierové (2005) rozhoduje koncepce řízení hodnoty o
optimálnosti řízení podniku. Neumaierová tvrdí: ,,Úspěšné budou jen ty
podniky, jejichž hlavní zásadou při vypracování podnikových strategií bude
právě řízení hodnoty“.

Stančík (2006) charakterizuje VBM jako styl řízení organizace, který
podřizuje veškeré podnikové aktivity jedinému cíli – maximalizaci tržní
hodnoty podniku. Tento přístup vychází z předpokladu, že správné je pouze

[…]

doloženo v kapitole disertační práce zaměřené na verifikaci metodického
postupu navrženého modelu v podnikatelské praxi. Navržený model byl
aplikován v konkrétních podmínkách řídící praxe vybraného podniku.

8.2 Přínos práce pro vědu a praxi

V následujících subkapitolách jsou popsány přínosy disertační práce pro
oblasti teoretického poznání, praxi a vzdělávací (popř. výzkumnou) činnost
fakulty.

8.2.1 Přínos práce pro teoretické poznání

Z pohledu teoretického poznání je práce přínosná pro rozšíření poznatků o
problematice měření a řízení hodnototvorného řetězce podniku a jeho vlivu na
výkonnost podniku včetně analýzy vybraných konceptů řízení výkonnosti a
jejich možnostech vzájemného propojení (identifikace synergických efektů).
Takto získané informace spolu s poznatky plynoucí ze strukturovaných
rozhovorů s manažery podniků vedou k navržení systémů propojení vybraných
konceptů řízení výkonnosti vhodných pro měření a řízení hodnototvorného
řetězce podniku.

Hlavní přínos pro teorii spočívá v návrhu nového modelu využívajícího
synergických efektů vybraných konceptů řízení výkonnosti aplikovatelného pro
měření a řízení hodnototvorného řetězce podniku.

8.2.2 Přínos práce pro praktické poznání

Hlavní přínos pro praktické využití představuje návrh metodického postupu
navrženého modelu v řídící praxi podniků. Na základě vytvořeného návodu
mohou firmy aplikovat navržený model a zefektivnit tak proces měření a řízení
hodnototvorného řetězce podniku.

Aplikováním navrženého modelu využívajícího synergických efektů
vybraných konceptů řízení mohou získat firmy potřebné informace o své
výkonnosti z pohledu procesů hodnototvorného řetězce podniku.

8.2.3 Přínos práce pro vzdělávací a výzkumnou činnost fakulty

Výsledky práce je možné využít i pro vzdělávací a výzkumnou činnost
fakulty. Hlavním přínos spočívá ve využití vytvořeného nástroje v akademické
činnosti fakulty, zejména pro zkvalitnění výuky předmětu Finance podniku a
Řízení hodnoty a výkonnosti podniku v magisterských studijních programech
Fakulty managementu a ekonomiky. Vytvořený model umožní studentům lépe
pochopit možnosti současného využití vybraných konceptů řízení výkonnosti a
možnosti jeho aplikování pro měření a řízení hodnototvorného řetězce podniku.

Hlavní oblast využití synergických efektů vybraných konceptů měření a
řízení výkonnosti podniku je realizována v rámci projektu: „Tvorba modelu pro
měření a řízení výkonnosti podniků“ (reg. č. projektu 402/09/1739), který je
řešen na Ústavu financí a účetnictví FaME UTB ve Zlíně v období 2009 – 2011.

Oblast hodnototvorného řetězce a možnosti jeho měření a řízení je realizována v
rámci projektu: „Optimalizace multidisciplinárního navrhování a modelování
výrobního systému virtuálních firem“ (reg. č. projektu 402/08/H051), který je
řešen Fakultou strojní Západočeské univerzity v Plzni ve spolupráci s Ústavem

financí a účetnictví a Ústavem průmyslového inženýrství FaME UTB a
Ekonomickou fakultou VŠB-TU Ostrava v období 2008 – 2011.

Oblast hodnocení podnikových aktivit pomocí propojení vybraných konceptů
řízení byla realizována v rámci projektu: „Hodnocení přínosů vyspělých
technologií“ (reg. č. projektu 402/07/1495), který byl řešen na Ústavu financí a
účetnictví FaME UTB ve Zlíně ve spolupráci s Fakultou informatiky a
managementu Univerzity Hradec Králové v období 2007 – 2009.

ZÁVĚR
V disertační práci byla řešena problematiky měření a řízení hodnototvorného

řetězce podniku s využitím synergických efektů vybraných konceptů řízení
výkonnosti. Jejím hlavním cílem bylo navržení modelu pro měření a řízení
hodnototvorného řetězce s využitím propojení vybraných konceptů řízení
výkonnosti.

Nejprve byly zpracovány teoretické poznatky z oblasti analýzy, měření a
řízení hodnototvorného řetězce a jeho vlivu na výkonnost podniku. Následně
byly zpracovány poznatky z oblasti vybraných konceptů řízení výkonnosti a
možností jejich vzájemných synergických efektů.

Po realizaci kritické literární rešerše byla provedena identifikace využití a
přínosů vybraných konceptů řízení výkonnosti pro měření a řízení
hodnototvorného řetězce podniku. Poté následovala identifikace a analýzy
možností vzájemného propojení (synergických efektů) vybraných konceptů
řízení výkonnosti a jejich aplikace pro měření a řízení hodnototvorného řetězce
podniku.

Hlavním výsledkem disertační práce je vytvoření modelu pro měření a řízení
hodnototvorného řetězce podniku. Navržený model je založen na vzájemném
propojení vybraných konceptů řízení (Balanced Scorecard, EFQM model
Excellence, ABC systém, ukazatel EVA a benchmarking) a aplikován pro
měření a řízení hodnototvorného řetězce podniku. Tvorba modelu měření a
řízení hodnototvorného řetězce se skládá z návrhu schématu doporučovaných
procesů hodnototvorného řetězce podniku, definování základních strategických
cílů řízení hodnototvorného řetězce a v samotném návrhu propojení vybraných
konceptů řízení výkonnosti.

Na základě vytvořeného modelu měření a řízení hodnototvorného řetězce byl
navržen metodický postup jeho implementace v podnikové praxi. Metodický
postup se skládá z 11 kroků a využívá propojení vybraných konceptů řízení
výkonnosti.

Na závěr je provedena verifikace metodického postupu pro uplatnění
navrženého modelu v podnikatelské praxi. Verifikace byla provedena formou
případové studie ve vybraném podniku.
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