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Zvolené téma je nesporně aktuální, a to jak z hlediska podnikové praxe, kdy zejména pod

tlakem ekonomické recese většina podniků musí hledat způsoby zefektivňování své činnosti,

tak z hlediska rozvoje podnikohospodářské teorie. Hledání synergických efektů, které mají

nastat při vhodné kombinaci vybraných postupů a metod řízení podniku, představuje přístup

k této „již klasické“ problematice, který může přinést její originální obohacení.

Na s. 45 autor uvádí, že: „Hlavním cílem práce je navrhnout model měření a řízení

hodnototvorného řetězce podniku s využitím synergických efektů vybraných konceptů řízení

výkonnosti“. Dále autor cíl konkretizuje pomocí formulace několika „výzkumných otázek“.

Zde by možná bylo výstižnější v některých případech cíl formulovat jako hypotézu, kterou má

další práce potvrdit. V závěrech na s. 172 např. s otázkou č. 1 autor pracuje, jako by to byla

hypotéza. To nemění nic na tom, že lze konstatovat, že veškeré výzkumné cíle, které si

autor předsevzal, byly v zásadě splněny.

Logické uspořádání práce a zvolené metody odpovídají charakteru řešené

problematiky a cílům, které si autor vytýčil. Za nejpodstatnější lze považovat právě

autorem formulovaný konkrétní postup vedoucí k vytvoření uceleného modelu řízení

hodnototvorného řetězce podniku. V této části práce a v aplikaci vypracovaného modelu

v případové studii lze spatřovat hlavní původní přínos autora k rozvoji teorie.

Přestože celkově lze považovat použitý postup a metody řešení za správné, lze nalézt

v práci místa, která inspirují k dotazům. Autor uvádí, že k řešení využil „strukturovaných“

rozhovorů s manažery. Neuvádí však jejich dostatečnou charakteristiku z hlediska jejich

počtu, pracovního, oborového zařazení.

Při hodnocení sledovaných procesů dle logického rámce RADAR (je uvedeno v řadě

tabulek) uvádí míru naplnění jednotlivých dílčích subprocesů v procentech s tím, že celkové

hodnocení procesu se pak jeví jako prostý aritmetický průměr. Příkladem může být tabulka na

s. 153, ve které vychází 86% spokojenost zaměstnanců. Všechny parametry mají zřejmě

stejnou váhu, myslím, že minimálně „Mzda a finanční výhody“ jsou zaměstnanci vnímány

jako mimořádně významný faktor.

Podobně při porovnávání dosažené velikosti EVA s průměrem odvětví, může být

problém vzhledem k tomu, že tento ukazatel (absolutní částka) neodráží pouze výkonnost

podniku a efektivní řízení hodnototvorného řetězce, ale také velikost analyzovaného podniku.

Připustím-li s autorem, že zavedení jím navrženého řešení by skutečně přispělo ke

zvýšení výkonnosti podniku, naskýtá se otázka, jaké by byly náklady na jeho zavedení a

provozování (např. ABC nebývá v podnicích zaváděno právě pro svou náročnost na

administrativu a náklady). Tento problém je však mimo deklarované cíle práce.

Práce obsahuje některé drobné formulační nedostatky, například v souvislosti

s formulací ukazatele EVA. Zde nebývá vždy jasně rozlišeno, zda jde o cenu kapitálu nebo o

náklady na celkovou sumu kapitálu. Pak lze na s. 35 nalézt větu „Z definice plyne, že

základními elementy pro výpočet EVA je …. a náklady na celkový kapitál WACC“.

Celkově lze práci z hlediska jejího přínosu pro praxi a rozvoj vědního oboru

hodnotit velmi pozitivně. Jedná se o inspirativní přínos, který obsahuje snahu dovést řešení

až do aplikační fáze. Snaha vytvořit model řízení, který by byl „univerzální“, tedy vhodný pro

zlepšení výkonnosti jakéhokoliv podniku bez ohledu na předmět činnosti a velikost, je velmi

ambiciózní. Proto je třeba z hlediska přínosu zdůraznit právě onu inspirativnost a použitý

postup řešení, které mohou být konkretizovány pro vybraný podnik (jak ostatně ukázal autor

v případové studii).

Z hlediska formálního a jazykového je práce na odpovídající úrovni. Vzhledem ke

skutečnosti, že autor musí využívat celou řadu zkratek, by orientaci v textu usnadnilo, kdyby

práce obsahovala seznam a vysvětlení těchto zkratek uvedený na jednom místě. Přestože je

práce napsána poměrně svědomitě, nevyvaroval se autor překlepů a nepřesností při

formátování, které mohou čtenáře uvést v omyl. Například v obsahu se jako poslední strana

třikrát uvádí strana 176, i když poslední část „Curriculum vitae“ začíná na s. 185.

Jisté výhrady by bylo možné mít i ke způsobu odkazů na použitou literaturu v rešeršní

části práce (ta se mi jeví vzhledem k tomu, co je uváděno v kapitole 4, trochu „z povinnosti“ a

ne zcela nutná pro další text). Jde o to, že i přímé doslovné citace krátkého původního textu

převzatého z obsáhlých knih jsou uváděny bez upřesnění stránky, na které se v původním díle

nacházejí. Také citování z internetu je uvedeno ne zcela podle příslušné normy.

Autor předloženou prací jednoznačně prokázal, že zkoumanou problematiku plně

zvládá a je schopen přinášet nové poznatky. O tom svědčí i jeho publikační činnost, kterou

lze hodnotit jako velmi dobrou jak z hlediska její kvality tak i počtu publikací.

Předložená práce bezpochyby splňuje požadavky kladené na disertační práce

v daném oboru, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 29. srpna 2011 doc. Ing. Václav Janeček, CSc.